هرچند اکثر اشعارش موافق محاوره فصحای عجم نیست و ترکیب‌های غریب در زبان فارسی اختراع نموده، اما شعرهای بلند و برجسته بسیار دارد و پختگی نفس از گفتگوش ظاهر است. اگر زبان‌دانی اوقات صرف نموده انتخابی از کلیاتش بردارد، معلوم می‌شود که صاحب چه‌قدر مایه بوده است.

تذکره حسینی^۱: میر حسین دوست حسینی سنبهلی مرادآبادی (تألیف: ۱۱۶۳ هـ/ ۱۷۵۰ م) بحر بی‌ساحل میرزا عبدالقادر بیدل ترک روزگار شاهی نموده بر تخت توکل مربع نشسته، صاحب طرز خود است و کلیاتش به‌وزن یازده آثار است، روز عرس آورده پهلوی قبرش که در دهلی واقع است، می‌گذراند و اهل زیارت اشعار از او می‌خوانند... میرزا از کاملان عصر خود بوده. در سال یک‌هزار و یکصد و سی و سه رحلت نموده.

در بحر کامل بسیار میرآبی می‌کند و در این دریا بیشتر به سیر آب می‌پردازد. رحلت او در شاهجهان‌آباد، سوم ماه صفر سنه ثلث و ثلثین و مائة الف واقع شد. نخبه‌ای از اشعارش نوکر ریز کلک التقاط می‌گردد.

۱. ترتیب سید منظور علی، سنیت هاؤس، اله‌آباد، ۱۹۴۰ م.

خزانه عامره^۱: میر غلام علی آزاد بلگرامی (تألیف: ۱۱۷۶ هـ/۶۳-۱۷۶۲ م) بیدل، میرزا عبدالقادر عظیم‌آبادی پیر میکده سخندانی و افلاطون خم‌نشین یونان معانی است. کرا قدرت که به طرز تراشی او تواند رسید و کرا طاقت که کمان بازوی او تواند کشید چنانچه خود جرس دعوی می‌جنباند:

مدعی در گذر از دعوی طرز بیدل سحر مشکل که به کیفیت اعجاز رسد
و مؤلف گوید:

سرور شاعران اهل دل، حضرت میرزا بیدل، شاعر پرزور فارسی، صاحب دیوان. می‌گویند که لکه بیت کزین زیاده معه مثنوی و غیره فرموده، در اوائل شباب جوانی نوکر شاهزاده محمد اعظم شاه بود، بعد از چندی دست از روزگار برداشته به رضای

۱. ترتیب نثار احمد فاروقی، دهلی.

۲. ترتیب دکتر محمود الهی، آتراپرادش اردو آکادمی، لکهنو، ۱۹۸۴ م.

۳. متوفی: ۱۱۹۵ هـ/۱۷۸۱ م.

مولا که از همه اولی است، کوشیده. کاملان از کلام نثر و نظم دریافت می‌نمایند که بهرینه کلی از عرفان داشته. احوال خیرمآل آن خجسته‌خصال مفصل در تذکره‌های سلف مرقوم است. دو بیت ریخته بنام مبارک وی در تذکره میر مرقوم است، موجب برکت این تألیف و فرحت دل مشتاقان تصور نموده ارقام می‌نماید.

تذکره گل عجائب^۱: اسدالله خان تمنا اورنگ آبادی (تألیف: ۱۲۰۹ هـ)

میرزا عبدالقادر بیدل، استاد فن، بسیارگویی خوب گو بود، در دارالخلافة کوس رستمی می نواخت و داد سخنوری و خوش خیالی می داد، دیوانها و مثنویها متعدد دارد و نثرهای رنگین و مسجع می نگارد، در تعریف کوه بیتی خوبی گفته.

سفینه هندی^۲: بهگوان داس هندی لکهنوی (تألیف: ۱۲۱۹ هـ/۵-۱۸۰۴ م)

میرزا عبدالقادر، بیدل تخلص، اصلش از قوم ارلاس است و در بلده پتنه متولد شده در اوایل حال ملازم شاهزاده محمد اعظم شاه بن عالمگیر پادشاه بوده، و به منصبی مناسب سرفرازی داشته، روزی در محفل شاهزاده ذکر شعرای عصر به میان آمد، شاهزاده، میرزا را اشاره به گفتن قصیده مدح نمود تا شاعریش معلوم گردد.

نقل است که شخصی بر مزار میرزا حاضر آمده، بعد از فراغ فاتحه، به دل گفت که آیا میرزا را بعد از ممات، از آمدن، همچو من مخلص صادق، و فاتحه‌خوانی من بر قبر خبر می‌باشد یا نه؟ این بگفت و دیوان میرزا را از خلوص قلب برداشته نگاه کرد، سرصفحه این بیت برآمد:

چه مقدار خون در جگر خورده باشم که بر خاکم آبی و من مرده باشم

ریاض الافکار^۱: وزیر علی عبرتی عظیم‌آبادی (تألیف: ۱۲۶۸ هـ/ ۱۸۵۲ م)

اسم شریفش میرزا عبدالقادر است. مولد سامیش شهر عظیم‌آباد، در ترک و تجرید افسانه‌ی یک شهر بوده، از کلام متینش حرفی به نظر نیامده که چاشنی مشرب توحید از آن نچکد. تخلص خود نخست رمزی می‌فرمود. در فن سخن‌سرایی استفاده از خدمت مولانا کمال برداشته. در آغاز حال در سایه دولت شاهزاده عالیجاه محمد اعظم خلف حضرت عالمگیر پادشاه گذاردی.

منابع

۱. آرزو گوالیاری، سراج‌الدین علی خان: مجمع‌النفایس (تألیف: ۱۱۶۴ هـ تذکره شعرای فارسی سده دوازدهم هجری)، تصحیح و ترتیب دکتر عابد رضا بیدار، کتابخانه شرق‌شناسی عمومی خدابخش، پتنا، چاپ اول ۱۹۷۷ م و چاپ دوم ۱۹۹۲ م.
۲. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانة عامره (تألیف: ۱۱۷۶ هـ / ۶۳-۱۷۶۲ م)، مطبع نولکشور، کانپور، ۱۸۷۱ م.
۳. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): سرو آزاد (تألیف: ۱۱۶۶ هـ)، مطبع رفاه عام، لاهور، ۱۹۱۳ م.
۴. اخلاص شاهجهان‌آبادی، کیشن چند پسر اجل داس کهتری: همیشه بهار (تألیف: ۱۱۳۶ هـ)، به تصحیح دکتر وحید قریشی، کراچی، ۱۹۷۳ م.
۵. افتخار بخاری دولت‌آبادی، سید عبدالوهاب: تذکره بی نظیر (تألیف: ۱۱۷۲ هـ)، ترتیب سید منظور علی، سنیت هاؤس، اله‌آباد، ۱۹۴۰ م.
۶. حسینی سنهلی مرادآبادی، میر حسین دوست، تذکره حسینی (تألیف: ۱۱۶۳ هـ / ۱۷۵۰ م)، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۸۷۵ م.
۷. خوشگوی دهلوی، بندرابن داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ / ۵-۱۷۳۴ م) به‌اهتمام سید شاه محمد عطاء‌الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م.
۸. سحر کاکوروی، منشی احمد حسین: طور معنی (تألیف: ۱۲۵۹ هـ)، تصحیح و تعلیق از رئیس احمد نعمانی، مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی، دهلی‌نو، ۲۰۰۷ م.
۹.

۱۷. غنی مؤفرخ‌آبادی، محمد عبدالغنی (م: ۱۳۳۵ هـ): تذکره‌الشعرا (تألیف: ۱۹۱۰ م)، تصحیح دکتر محمد اسلم خان، دهلی، ۱۹۹۹ م.
۱۸. قاسم قادری، حکیم قدرت اللہ خان: مجموعہ نغز (تألیف: ۱۲۲۱ هـ)، ترتیب محمود شیرانی، نیشنل آکادمی، دهلی، ۱۹۷۳ م.
۱۹. قدرت گوپاموی، محمد قدرت اللہ (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج‌الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ / ۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری.
۲۰. لودی ہروی، امیر شیر علی خان بن علی امجد خان لودی: مرآت‌الخیال (تألیف: ۱۱۰۲ هـ)، مطبع مظفری، بمبئی، ۱۳۲۴ هجری.
۲۱. مصحفی ہمدانی امروہوی، شیخ غلام: عقد ثریا (تألیف: ۱۱۹۹ هـ / ۱۷۸۴-۵ م)، مرتبہ مولوی عبدالحق (علیگ)، جامع برقی پریس، دهلی، ۱۹۳۴ م.
۲۲. میر اکبرآبادی، میر محمد تقی: نکات‌الشعرا (تألیف: ۱۱۶۵ هـ)، ترتیب دکتر محمود الہی، آتراپرادش اردو آکادمی، لکھنو، ۱۹۸۴ م.
۲۳. ہندی لکھنوی، بھگوان داس: سفینہ ہندی (تألیف: ۱۲۱۹ هـ / ۱۸۰۴-۵ م)، تنظیم کنندہ سید شاہ محمد عطاء‌الرحمن عطا کاکوی، پتنا، ۱۹۵۸ م.
۲۴. والہ داغستانی، علی قلی خان: ریاض‌الشعرا (تألیف: ۱۱۶۱ هـ / ۱۷۴۸ م)، تصحیح پروفیسور شریف حسین قاسمی، کتابخانہ رضا، رامپور، ۲۰۰۱ م.